ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной службы

по Свердловской области

ул. Московская, 11, г. Екатеринбург, 620014

тел. (343) 377-00-83, факс (343) 377-00-84

e-mail: to66@fas.gov.ru

______________  №  ____________

                   На  №              от

ООО «УВЗ-ЭНЕРГО»

622018, г.Нижний Тагил, ул.Юности, 10

ООО «Глобалс Аудит»

620027, Свердловская обл., г. Екатеринбург, ул.

Луначарского, д. 31, оф. 216

РЕШЕНИЕ

по жалобе  № 308-А

г. Екатеринбург                                                                                             08.11.2018г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области

по рассмотрению жалоб на действия организатора торгов  (далее по тексту – Комиссия) в

составе:

при участии представителей:

– заказчика в лице ООО «УВЗ-ЭНЕРГО» –

– в отсутствии заявителя в лице ООО «Глобалс Аудит», уведомленного надлежащим

образом о месте и времени рассмотрения жалобы,

– слушателя –

рассмотрев жалобу ООО «Глобалс Аудит» (620027, Свердловская обл., г. Екатеринбург,

ул. Луначарского, д. 31, оф. 216) с информацией нарушении организатором закупки в лице

ООО «УВЗ-ЭНЕРГО» (622018, г.Нижний Тагил, ул.Юности, 10), его комиссией Федерального

закона № 223-ФЗ от 18.07.2011г. «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами

юридических лиц» (далее – Закона о закупках) при проведении конкурса в электронной форме

на выполнение работ по аудиту бухгалтерской отчетности ООО "УВЗ-ЭНЕРГО" (извещение №

31806922028) в порядке ст. 18.1 Федерального Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите

конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области

поступила жалоба ООО «Глобалс Аудит» (вх. № 01-23173 от 26.10.2018 г.) с информацией о

нарушении заказчиком в лице ООО «УВЗ-ЭНЕРГО» Федерального закона № 223-ФЗ от

18.07.2011г. «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» при

проведении конкурса в электронной форме на выполнение работ по аудиту бухгалтерской

отчетности ООО "УВЗ-ЭНЕРГО" (извещение № 31806922028), соответствующая требованиям

части 6 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

Жалоба ООО «Глобалс Аудит» содержит указание на признаки нарушения

законодательства о закупках в действиях организатора торгов в лице ООО «УВЗ-ЭНЕРГО».

Просит признать жалобу обоснованной.

Представители заказчика с доводами жалобы не согласились, просили признать жалобу

необоснованной.

mailto:to66@fas.gov.ru

2

Проанализировав представленные материалы, Комиссия Свердловского УФАС России

пришла к следующим выводам.

Согласно ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора

торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть

обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в

случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными

правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи

заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы

которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и

проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) уполномоченного органа и (или)

организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим

лицом или индивидуальным предпринимателем, права или законные интересы которых, по их

мнению, нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц процедур, включенных

в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо предъявления требования

осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень процедур в

соответствующей сфере строительства (далее в настоящей статье - заявитель).

 В соответствии с ч.1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции в соответствии с правилами

настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы, в том числе, на действия

(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,

конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении

договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является

обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны

несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с

Федеральным законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг

отдельными видами юридических лиц", за исключением жалоб, рассмотрение которых

предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с ч.1 ст.2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики

руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской

Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с

ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами,

регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке).

В соответствии с ч. 2 ст. 2 Закона о закупках положение о закупке является документом,

который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к

закупке, в том числе порядок подготовки и осуществления закупок способами, указанными в

частях 3.1 и 3.2 статьи 3 настоящего Федерального закона, порядок и условия их применения,

порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки

положения.

Закупка осуществлялась заказчиком в соответствии с нормами Закона о закупках на

основании единого положения о закупке государственной корпорации «РОСТЕХ» (в редакции с

изменениями, утвержденными решениями Наблюдательного совета Государственной

корпорации «Ростех» от 23 декабря 2015 г. №9, от 17 марта 2016 г. №2,  от 15 июня 2016 г. №7,

от 11 октября 2016 г. №11, от 15 декабря 2016 г. № 14, от 23 декабря 2016 г. № 15, от 31 марта

2017 г. №7, от 28.09.2017 № 14) (далее – Положение) и размещенного на официальном сайте

24.07.2018г. в редакции № 14.

14.09.2018 года на официальном сайте в сети «Интернет» было размещено извещение №

31806922028 и закупочная документация на выполнение работ по аудиту бухгалтерской

отчетности ООО "УВЗ-ЭНЕРГО".

 Начальная (максимальная) цена договора составила 206 000 ,00 рублей.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции в соответствии с правилами

настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы: на действия (бездействие)

3

юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или

аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по

результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в

соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также

при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011

года N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", за

исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд.

В силу ч. 2 ст. 1 Закона о закупках настоящий Федеральный закон устанавливает общие

принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ,

услуг:

1) государственными корпорациями, государственными компаниями, публично-

правовыми компаниями, субъектами естественных монополий, организациями,

осуществляющими регулируемые виды деятельности в сфере электроснабжения,

газоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод,

обработки, утилизации, обезвреживания и захоронения твердых коммунальных отходов,

автономными учреждениями, а также хозяйственными обществами, в уставном капитале

которых доля участия Российской Федерации, субъекта Российской Федерации,

муниципального образования в совокупности превышает пятьдесят процентов;

2) дочерними хозяйственными обществами, в уставном капитале которых более

пятидесяти процентов долей в совокупности принадлежит указанным в пункте 1 настоящей

части юридическим лицам;

3) дочерними хозяйственными обществами, в уставном капитале которых более

пятидесяти процентов долей в совокупности принадлежит указанным в пункте 2 настоящей

части дочерним хозяйственным обществам.

На основании представленных Комиссии УФАС документов установлено, следующее:

- 100% доли в уставном капитале ООО «УВЗ-Энерго» принадлежит единственному

участнику – АО «УБТ-Уралвагонзавод».

- АО «УБТ-Уралвагонзавод» относится к лицам указанным в п. 3 ч. 2. ст. 1 Закона о

закупках, поскольку 50% акций АО «УБТ-Уралвагонзавод» принадлежит дочерним

хозяйственным обществам, в уставном капитале которых более пятидесяти процентов долей в

совокупности принадлежит указанным в п. 2 ч. 2 ст. 1 Закона о закупках юридическим лицам –

АО НПК «Уралвагонзавод».

- АО «НПК «Уралвагонзавод» относится к лицам указанным в п. 2 ч. 2 ч. 1, поскольку

50% акций АО НПК «Уралвагонзавод» принадлежит лицам, указанным в п. 1 ч. 2 ст. 1 Закона о

закупках (ГК «Ростех»).

- ГК «Ростех» относится к лицам, поименованным в п. 1 ч. 2 ст. 1 Закона о закупках.

Таким образом, ООО «УВЗ-ЭНЕРГО» не относится к лицам, на которое

распространяется требование Закона о закупках, и не осуществляет свою закупочную

деятельность в соответствии с положениями настоящего Закона.

Таким образом, у Комиссии Свердловского УФАС нет правовых оснований для

рассмотрения  жалобы по существу.

Комиссия, руководствуясь  статьей 23, частями 1 – 4 статьи 41, статьей 48, частью 1

статьи 49, частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите

конкуренции»,

Р Е Ш И Л А:

1. Жалобу ООО «Глобалс Аудит» оставить без рассмотрения.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/697831999176b3f4db3d69dfda47ac8af732c59b/#dst101548
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304323/#dst0
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/f31226de1fa672cac05180965f6ced84a12e069a/#dst101516
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304323/7ebde198084b87c82df00e99d34872c74b0229b7/#dst100011
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304323/7ebde198084b87c82df00e99d34872c74b0229b7/#dst100012

4

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев

со дня его принятия.